Kırâatlerin mütevâtirliği meselesi asıl itibariyle kırâat alanında yapılmış olan çalışmaların birçoğunda makale seviyesinde ele alınmış ve artık kırâat akademiası tarafından malum olan bir konudur. Bu çalışmada ele alınan konu ise genel manada kırâatlerin mütevâtirliği değil, kırâat alanında otorite bir şahsiyet olan İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) bu meseleye bakışıdır. Bu nedenle öncelikle İbnü'l-Cezerî'nin kırâat ilmindeki yerine ana hatlarıyla değinilecek, ardından konunun kavramsal çerçevesi ele alınacak, terminolojik anlamda kavrama yüklenen anlamlar verilecek, daha sonra asıl konu olarak İbnü'l-Cezerî'nin bu mütevâtirlik meselesine bakışı tespit edilecek ve değerlendirilmeye çalışılacaktır.

A. İbnü'l-Cezerî'nin Kırâat İlmindeki Yeri

İbnü'l-Cezerî daha çocuk denecek yaşta hıfzını tamamlamış, Kur'an kırâatine ilgi duyarak erken dönemlerde değişik ilim dallarında da derinleşmekle birlikte özellikle bu alanda kendini yetiştirmeye çalışmıştır. Onun kırâat alanına olan ilgisi, bu ilimde zirveye ulaşmaya dek devam etmiştir. Bu süreçte o, Dimeşk, Mısır ve Medine'de kırâat-i seb'a ve kırâat-i aşera ile A'meş (ö. 148/765), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn Muhaysın (ö. 470/1077) gibi imamların kırâatlerini muhtelif hocalardan tekrar tekrar okumuş bu ilmi iyice pekiştirmiş, kırâat vecihlerini meleke haline getirecek ölçüde ezberlemiştir. Onun bu ilme tutku ölçüsünde kendini verdiğini söyleyenler, diğer ilim okuduğu hocaları bir yana sadece kırâat okuduğu

yanında İbnü'l-Cezerî'nin milletimiz açısından özel bir önemi daha vardır. O, zirve şahsiyet olarak temsil ettiği kırâat ilmini Anadolu topraklarına taşımış ve mevzubahis ilmin buralarda bir müessese haline gelmesini temin etmiştir. Onun 798/1396'da Mısır'dan ayrıldıktan sonra Yıldırım Bayezid'in çağrısı ile Bursa'ya gelerek buraya yerleştiği bilinmektedir. Civarda kırâat-i aşera üzerine dersler veren İbnü'l-Cezerî, bu usulün okutulmasına materyal olabilmesi için *en-Neşr fi Kırâati'l-Aşr*'i burada kale almıştır.

Bunlardan ilki olan Atâullah Mesleği üzerinden icra edilegelen Mısır Tarîki ile diğeri olan Sûfî Mesleği üzerinden sürdürülen İstanbul Tarîki⁹ İbnü'l-Cezerî'nin başlattığı bir sürecin devamı olarak süre gelmektedir. Bu meslekler ondan sonraki dönemlerde Şeyh Atâullah en-Necîb (ö. 1209/1794) ve Ahmed es-Sufî (ö. 1172/1759) tarafından kurulmuş olmasına rağmen onların yetiştirmelerinde İbnü'l-Cezerî geleneğinin tesiri inkâr edilemez.

B. Mütevâtir Kavramının Anlam Çerçevesi

1. Mütevâtir'in Sözlük Anlamı

Kelam ve fıkıh usulünde “konusunun doğruluğu bilgisini bizzat kendi veren haber”¹³ anlamında değerlendirilen mütevâtir burada haberin sıfatıdır. Mütevâtir kelimesi habere sıfat olunca, bu haberin gerekli görülen şartları çerçevesindeki nakil keyfiyeti de tevâtür olarak isimlendirilmiştir.¹⁴ Kaynaklara göre mütevâtirin sistematik olarak tanımının ilk defa Câhız (ö. 256/869) tarafından¹⁵ yapıldığı ifade edilmiştir. Birçok kimsenin naklettiği haberin yalan olması Câhız'a göre ihtimal dâhilinde değildir. Öyle ki o, birçok kimsenin aynı zamanda, aynı manada ve yalan haber üzerinde birleşmelerini imkânsız görmektedir.¹⁶

Cessâs (ö. 370/981), mütevâtiri iki kısma ayırmış, birincisini yukarıdaki gibi nazar ve istidlâle gerek olmaksızın haber verdiği şey hakkında zorunlu bir şekilde ilim bildiren haber diye ifade etmiştir. İkinci tür mütevâtir ise zorunlu bilgiye yol açmayandır.¹⁷ Kur'an'ın mütevâtir olması

el-Hüseyn b. Abdurrahmân Zeynüddîn el-İrâkî, *et-Takyîd ve'l-îzâh limâ utlika ve uġlika min Mukaddimeti'bni's-Salâh* (Beyrut, 1981), I: 225-226; Apaydın, "Mütevâtir", XXXII: 208-209.

bakılması isabetli olacaktır. Nitekim İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) da bu konuyu ilk ele alan hadisçi olduğunu belirttiği el-Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) kelâm ve fıkıh usulü âlimlerine tabi olduğunu mütevâtir haberi onlardan alarak kullandığını dile getirmiştir.²⁴ Ayrıca hadisçiler için Hz. Peygamberin sözlerinin mana ile rivayetini kaçınılmaz bir şey olarak görmekle beraber onların sanki genelde hadislerin lafızla rivayet edildiği gibi bir varsayım ile hareket etmekte oldukları şeklinde değerlendirmeler de yapılmıştır.²⁵

Klasik dönem usul âlimleri²⁶ mütevâtirliği Kur'an'la alakalı olarak ele almış, kırâatlerin değil Kur'an'ın mütevâtirliğinden söz etmişlerdir. Bu bağlamda özellikle Kur'an tanımları üzerinden meseleye temas eden usul âlimleri iki kapak arasında bulunan Mushaf'ın mütevâtir olduğunu ifade etmişler, meseleye kırâatlerin mütevâtirliği zaviyesinden bakmamışlardır. Örneğin Debûsî'nin (ö. 430/1039): "Allah'ın kitabı mushafların iki kapağı arasında, meşhur yedi harf doğrultusunda ve mütevâtir bir nakille bize nakledilen şeydir."²⁷ şeklindeki Kur'an tanımında mütevâtir; nakledilen Kur'an'ın nakil keyfiyeti anlamında kullanılmıştır. Ferrâ'nın (ö. 458/1066) "Kur'an'ın mütevâtir olarak nakledildiğinde hiçbir ihtilaf bulunmamaktadır."²⁸ ifadesi açık bir şekilde Kur'an'ın naklinde mütevâtirliğin naklin keyfiyeti olarak yaygın bir kabule mazhar olduğunun altını çizmektedir. Aynı anlama Serahsî'nin (ö. 483/1090) Kur'an tanımında da rastlamaktayız. Buna göre: "Kitap; Peygamber'e (sav) indirilen, mushafların kapakları arasında yazılı bulunan ve bize meşhur yedi harf doğrultusunda mütevâtir olarak naklolunan Kur'an'dır."²⁹ Görüldüğü üzere burada da mütevâtir kelimesi Kur'an naklinin keyfiyetini ifade etmektedir. İbnü'd-Dehhân'ın (ö. 592/1196) "Kitâb-ı Azîz, Mushaf'ın iki kapağı arasında, bize kadar meşhur olan yedi harf doğrultusunda mütevâtir bir nakille

²⁴ İbnü's-Salâh, *Mukaddime (Ma'rifetü Envâi Ulûmi'l-Hadîs)*, 267.

²⁵ Murtaza Bedir, *Fıkıh, Mezhep Sünnet* (İstanbul: Dem Yayınları, 2017), 86-87.

²⁶ Bedir, *Fıkıh, Mezhep Sünnet*, 11.

Bazı çalışmalarda “kırâat ilminde mütevâtir kavramını İmam Suyûtî'den önce ilk defa İbn Cezerî'nin kullandığını biliyoruz” “daha önce başka kullanıma rastlanmamıştır”³⁶ şeklinde ifadeler bulunuyor olsa da bu kavramın daha önce bir kırâat âlimi olarak Ebû Şâme (ö. 665/1267) tarafından *İbrâzü'l-Me 'ânî* ile ele alınıp kırâat ilmine dair kullanıldığına³⁷ rastlanmıştır. Ayrıca *el-Ğâye fi'l-Kırâati'l-'Aşr* adlı eseriyle ilk defa on kırâati bir araya getiren İbn Mihrân en-Nîsâbü'rî'nin (ö. 381/992) bu kırâatler için meşhur tabirini kullanmasına rağmen bununla mütevâtirliği kastetmiş olduğu düşünülürse bu tarih daha eskilere götürülebilir.³⁸ Ancak kırâatlerin mütevâtirliği meselesini devam ettiren ve günümüze de bir mesele olarak aktarılmasını sağlayan en büyük âlimin İbnü'l-Cezerî olduğu da tartışmasız bir gerçektir.

Buna göre önceleri mütevâtirliği bir şart olarak görmüş⁴¹ olsa da İbnü'l-Cezerî, sonraları bütün kırâatler için tevâtürü bir gereklilik olarak görmekten vaz geçmiştir.⁴² Bu bağlamda ayrıca o, kırâatlerin baştan sona kadar adalet ve zabt sahibi râvîler tarafından sahih ve muttasıl bir senetle nakledilmesini kastettiğini⁴³ ifade etmiştir.

Kırâat ilmi alanında, İbnü'l-Hâcib, (ö. 646/1249), Necmüddîn et-Tûffî (ö. 716/1316), Tâcuddîn es-Subkî (ö.771/1370) ve Zerkeşî (ö.794/1392) gibi usul âlimleri kırâatlerin mütevâtirliği meselesinde görüş ve

³⁹ Bkz. Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi*, 104-105.

⁴⁰ İbnü'l-Cezerî, *Müncidü'l-Mukriîn ve Mürşidü't-Tâlibîn*, 15; Muhammed b. Ömer b. Sâlim Bâzemûl, *el-Kırâât ve Eseruhâ fi'l-Ahkâm ve't-Tefsîr* (Riyad: Dâru'l-Hicre, 1996); Mehmet Ünal, *Kur'an'ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü* (Ankara: Fecr Yayınları, 2005), 54; Ahmed Beylî, *el-İhtilâf Beyne'l-Kırâât* (Beyrut: Dâru'l-Cil, 1988), 76; Bayraktutan, *Kıraatlerde Tevatür Olgusu*, 82.

⁴¹ İbnü'l-Cezerî, *Müncidü'l-Mukriîn ve Mürşidü't-Tâlibîn*, 15.

⁴² İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I: 13.

⁴³ İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I: 13.

tartışmalarıyla dikkat çekmişlerdir. Daha sonra bu âlimlere Ebû Şâme (ö. 665/1267) ve İbnü'l- Cezerî (ö. 833/1429) de dâhil olarak mesele güncelliğini bütün canlılığı ile korumaya devam etmiştir. Bu âlimlerin, kırâatlerin mütevâtirliğinin mevcudiyeti değil, mahiyet ve kapsamı üzerinde durdukları dikkat çekmektedir. Dolayısıyla bu âlimlerden, kırâatlerin mütevâtirlikle alakasının bulunmadığını veya mütevâtir bir kırâatin olmadığını söyleyen olmamıştır.

Peygamber'e (sav) nispetleri itibariyle, ikinci görüş ise kırâat imamlarına nispetleri itibariyle mütevâtir oldukları şeklindedir. Her iki görüşü savunanlar da bulunmaktadır. İbnü'l-Cezerî önceleri birinci görüşte iken sonraları ikinci görüşe meyletmiş ve bu görüşünde sabit kalmıştır. Ancak İbnü'l-Cezerî'den sonraki Merdâvî (ö. 885/1480), Emir Padişah (ö. 972/1565), Celâleddin es-Süyûtî'nin (ö. 911/1505), Ali es-Safâkusî (ö. 1118/1705) vb. âlimlerin, ilk

⁵⁸ Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmî*, 109.

görüşü savunduklarına şahit olmaktadır. Onlar Hz. Peygamber'den (sav) gelişleri itibariyle kırâatlerin mütevâtir olduğu fikrini savunurken, bu görüşlerini temellendirmede şu argümanlara yer vermektedirler:

İbnü'l-Cezerî'den hemen sonraki süreçte (hicrî IX. asrın sonları) kırâatlerin, imamlarından itibaren mütevâtir olduğu şeklindeki görüşe muhalif olanlardan bir kısmı, yukarıda mevzubahis olan gerekçelerin hilafına olan ve bu karşıtlıkta çok daha aşırıya giden ifadeler serdetmişlerdir. Örneğin Merdâvî (ö. 885/1480), yedi kırâatin sahabeden mütevâtiren geldiği ve bunların iki veya üç tarik ile zikredildiğinden kimsenin şüphe duymayacağını iddia etmektedir.⁶⁰ Bu iddiasını “Hz. Peygamber'den (sav)

⁵⁹ Abdulfettâh Kâdî, *Târihu'l-Kurrâi'l-'Aşera* (Mısır, 2002), 9; Fırat, “Kırâat İlmi ve Tarikler”, 39; Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi*, 120.

Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi*, 110-111.

⁶² Merdâvî, *et-Tahbîr Şerhu't-Tahrîr*, III: 1361; Bkz. Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi*, 110.

⁶³ Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi*, 106-107 Maşalı bu fikri nakledenlerin başta Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) olmak üzere Kastallânî (ö. 923/1517), Dimyâtî (ö. 1117/1705) ve İbn Akîle (ö. 1150/1737) gibi âlimler olduğunu ilgili dipnotta zikretmiştir. Bu, tarafımızdan teyit edilmiştir. Zira bu dipnotta daha önce Zerkeşî'ye ait olduğunu düşündüğümüz fikrin Tûffî'ye ait olduğu ifade edilmişti ki biz de bu kanaatin doğru olduğunu müşahede ettik.

önem arz etmektedir.

Kırâatlerin mütevâtirliğinin hangi türden vecihleri ihtiva ettiği meselesi ihtilafli bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda âlimler, edâ/usul farklılıklarının mütevâtirliğin dışında kalacağı düşüncesinde fikir birliği etmişlerdir. Ancak eda farklılıklarının kapsam alanında ihtilafa düşmüşlerdir.⁶⁶ Bu konuda görüş beyan eden İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249), med, imale, hemze gibi eda/usulle alakalı hususların kırâat

⁶⁴ İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I: 13.

⁶⁵ İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, I: 13.

⁶⁶ Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi*, 119.

imamları arasında nasıl uygulanacağını değil, bu hususların bizzat varlığını eda farkları olarak değerlendirmiştir.